
 

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

PROVINCIA DI NOVARA 

POLIZIA MUNICIPALE 
Via Matteotti 15, CAP. 28060 - TEL 0321-55113 -  FAX 0321-550002 

CODICE FISCALE 80013960036 – P. IVA 00467930038 
 

 
 
ORDINANZA N. 14 DEL 05/10/2011 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
- Premesso che l’Autorità comunale può disporre, in presenza di particolari eventi che incidono 

sulla collettività territoriale, ordinanze inerenti alla viabilità veicolare e pedonale, anche a 
salvaguardia della pubblica incolumità, nonché per ragioni meramente legate al Codice della 
Strada e relativo Regolamento di Attuazione; 

- Preso atto che l’Amministrazione comunale ha avviato lavori di riqualificazione e 
miglioramento dell’area comunale di Piazza Gramsci in Monticello; 

- Appurato che l’esecuzione dei lavori stradali è stata affidata alla ditta GUGLIOTTA SRL, 
avente sede in Vigliano Biellese (BI) alla Via delle Industrie n° 36; 

- Vista la comunicazione ricevuta via fax in data 03/10/2011, al protocollo comunale con n° 3259 
con la quale vengono richieste le opportune modifiche viabilistiche nella zona interessata dai 
lavori; 

- Ritenuto di dover permettere lo svolgimento dei lavori disciplinando temporaneamente la 
viabilità nelle zone interessate, sia per quel che riguarda la sosta che per la circolazione 
veicolare; 

- Visti gli accertamenti della Polizia Locale; 
- Visto l'art. 7 comma 1, in relazione all'art. 6 commi 1, 2, 4, nonché l’art.21 del D.Lgs. 

10/04/1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione D.P.R. 16/12/1992 n.495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- Visto la normativa comunale in merito alla responsabilità dei servizi; 

ORDINA 
 

Che, dalle ore 08 del giorno 10/10/2011 e fino al termine dei lavori, siano istituite le 
seguenti modifiche viabilistiche temporanee, ed in particolare: 

 
� che sia istituito divieto di transito e sosta, con rimozione forzata, a tutte le categorie di 

veicoli, su tutta la viabilità comunale della Piazza Gramsci interessata dai lavori; 
� che sia istituito senso unico alternato di circolazione, sul tratto di Piazza Gramsci dal 

lato verso la Via Di Nanni; 
� che sia istituito divieto di transito, a tutte le categorie di veicoli, sul tratto di Piazza 

Gramsci dal lato verso la Via Di Dio; per tale tratto di strada sarà consentito il solo 
transito dei veicoli diretti verso l’Azienda Agricola Invernizzi, per operazioni di carico 
e scarico materiale presso la ditta stessa, esclusivamente fino alla data del 16/10/2011; 

 
 
 
 
 
 



 
La presente Ordinanza costituisce presa d’atto in ordine al cantiere stradale che verrà 

posto in essere per le esecuzioni lavorative in parola, a condizione tassativa che venga 
osservato quanto segue: 
 

1. La segnaletica stradale, la cui posa e relativa responsabilità sono a cura della ditta esecutrice 
dei lavori in premessa indicati, dovrà rispettare le condizioni impartite dal Codice della 
Strada e relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione; in particolare ogni 
segnalazione stradale dovrà essere perfettamente visibile anche nelle ore di oscurità al fine 
di evitare sinistri ed infortuni agli utenti della strada. Nello specifico dovranno essere 
posizionati: 
a) Cartelli stradali di “divieto di sosta, 0-24, con rimozione forzata”, su ambo i lati, da 

posizionarsi sulle Vie interessate con almeno 48 ore di anticipo rispetto all’inizio dei 
lavori; 

b) Dovrà essere posizionata la segnaletica stradale di cantiere (“inizio/fine cantiere”, 
“lavori in corso”, “divieto di transito”), da collocarsi sia all’inizio che al termine 
dell’area di cantiere; in questo frangente dovranno essere altresì collocati idonei 
sbarramenti per evitare l’accesso ai veicoli nell’area occupata dai lavori ed altrettanti 
ripari per i pedoni affinché questi utilizzino i marciapiedi (dove presenti) oppure 
passaggi pedonali protetti, 

c) Dovranno essere predisposti gli opportuni pre-segnalamenti e le dovute indicazioni al 
fine di deviare il traffico dei veicoli che intendano percorrere le vie oggetto di chiusura; 

d) In caso di necessità il personale della ditta esecutrice dovrà essere impiegato, con 
funzioni di moviere, per le segnalazioni manuali e per la deviazione del traffico; 

 
2. Al termine dei lavori è fatto obbligo, alla ditta esecutrice, di ripristino dello stato dei luoghi 

con la rimozione dei cartelli e di quant’altro utilizzato per la delimitazione e segnalazione 
dell’area di cantiere, nonché dell’eventuale materiale depositato sulla sede stradale; 

 
3. Nel caso in cui le Vie interessate dai lavori siano utilizzate per il passaggio degli autobus di 

linea, adibiti al trasporto pubblico di persone, la ditta esecutrice dei lavori dovrà preavvisare 
con dovuto anticipo gli organi preposti, affinché sia effettuato sopralluogo per stabilire e 
concordare le strategie più opportune onde garantire il servizio e il passaggio degli autobus, 
in virtù degli impedimenti viabilistici che si vengono a creare in via transitoria; 

 
Al personale preposto dall’art. 12 del C.d.S., compete di far rispettare la presente Ordinanza. 

 
AVVERTE 

 
Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale di Torino entro il termine di 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti, in entrambi i casi, dalla scadenza 
del termine di pubblicazione della presente. 

Avverso la posa della segnaletica stradale è possibile proporre ricorso al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, nel termine di Legge. 

DISPONE 
 

La spedizione, tramite fax, della presente ordinanza al titolare della ditta esecutrice dei 
lavori e l’invio di copia della presente al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

 
Granozzo, lì 05/10/2011        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                    Commissario Marco Socco 


